S V M M A R I V M .

1 Matrimonium dicitur post ſola uerba de preſenti.

2 Testatoris uerba, dummodo ſit & habitet cum uxore max. intelli- guntur, quando erit uita.

3 Vida uenit appellatione uxor, nō cōſante ratione ſuſtituti.

7 Verba non ſainte cauſa democ̄ſtracionis: quando iunguntur uerbo executio.

8 Verba testatoris ſunt intellegenda ſecundū ſuſtitutum loci.

9 Ratio reſtrigit & declinat diſiū ſuſtituti.

10 Filius a. agit pro date aduentu ſua cōf. ſuſtituti.

11 Cūm appellatione uenit uicolo.

C 4 CON-

Liber Secundus Consil. Alexand.

CONSILIVM XX.

VILO proceſſo cāz inter Catharinam filiā Antonij Rizardi agentem & illos de Charādinis se defendentes. Quia in pluribus elegāter se habuit clarissimus dñs aduocatus Catharine, pauciorib, vtar, & ex duob, vel tribus vī esse sufficiens ad victoriā. ¶ Primum est quia Georgins de Pragmatico in suo testō reliquit dīcte Catharine sue pedis que libras 50. march. qñ maritabit, & dūmō ipa Catharina stet & habitet cum dicta dñia Catharina vxore ipsius testatoris vñ; ad tps maritati. & constat, qñ venit illud tps, quo testator voluit dictas lib. 50. dari Catharine, qñ maritare tur. ¶ Nam talia verba verificantur in matrimonio contracto per verba de pñenti, licet non sit traducta ad dominum viri. l. cui fuerit, & ibi not. gl. & Doct. ff. de cond. & dem. & no. Bar. in l. Titio cētū. s. Titio genitro in vlt. col. exti. & Bar. & Bal. in l. fñanciam. C.de nup. Sed ita est, qñ ferē per oēs testes receptos pro parte Catharine est probatū matrimonium per verba de pñenti: ergo venit tps dandi dictū relictū Catharine. Si qua ergo difficultas cōficitur, solū versat in dicerendo, an sit impleta, vel, p impleta habita illa conditio legato scripta, videlicet dū ipsa iter & habitet cum dicta dñia Catharina uxore ipsius testatoris vñ; ad tps maritandi. Sed circa hoc dici possent plura, que fortasse haberet aliqd dubium. Vñ omis̄is dubitis fundamentis principali inflam circa duos: quorū quodlibet de per se vñ sufficienter funda re intentione Catharine ad victoriā. ¶ ¶ Primum est, quia qualitas iuncta verbo debet intelligi s̄m epus verbi. l. in delictis. s. si extraneis. ff. de noxa. l. Titius. de testa. mil. l. ex fa. & o. s. si quis aff. ad Treb. Sed ita est, qñ illa qualitas apposita legato per illa verba, cum dñia Catharina vxore mea, iunguntur illo verbo, stet, & habitet ergo solum tenebitur Catharina stare, & habitere cū dñia Catharina durante tpe, quo dñia Catharina adhuc dicebatur uxor Georgii pdic̄t. Constat aut, qñ solum tpe quo domi. Catharina stetit vidua, dici poterat adhuc durare in matrimonio & uxoratu dicti Georgii, ut est tex. in l. f. & ibi no. & Doct. C. de bon. mater. & no. gl. in l. s. exac̄tio. C. de rei vxo. act. Nā & fol. matr. iuraria appellant eam vxorem. l. si qui reum. s. item nihil scribit. cum gl. parua. ff. de lib. lega. Bene facta, per Bart. in l. s. cognatis. in f. de reb. dub. & vbi dicit, qñ si testator dicat reliquo centum familiæ Titii, seu cognationis Titii, valer ele gatur: quanvis tpe dicti testamēt. Titius esset defunctus: quia ēt post mortem Titii illa dñi familiæ Titii, allegat. l. pronunciatio. s. familiæ. ff. de verb. sign. & illud sequitur Pet. de Anch. & lo. de Ino. in c. indicante. de test. l. Bene facit. l. filii. s. vi dñia. ff. ad municipia. & l. feminæ. in f. si. de sena. cum si. vidua. a. retinebit illa, que retinebat viri constante matrimonio: ut ibi. Ad hoc ēt, quod no. Spec. in t. de inst. edi. s. restat. ver. pen. & ibi lo. And. vbi dicit + qñ si in insto dī Sempronius filius Titii promisit Caio decem, non reddi tur instrumentū vitiosum, licet tēpore dictæ promissionis Titius pater dicti Séproni esset mortuus, allegat. l. eius qui in prouincia. ff. cer. pet. & ibi etiam no. Bar. in prin. & no. ibi Doct. in c. ex parte Bad. ff. de fo. comp. & Bar. & in l. insu lam. per illum tex. ff. de acq. re. dom. Istud ēt fuit de mente Iacob. de Are. & Bart. & aliorū in l. Titia Seio. s. vñras. ff. de lega. 2. vbi dñt + qñ si exstat statutum, qñ uxores bannitorum nō possint stare in ciuitate, & dubiterunt, vñrum uidua mortuo uiro bannito possit stare in ciuitate: & cōcludit qñ sic mouentur per illum rōnem. l. quia cessante causa odii, cefare deber odiū, at d. s. usuras, sed per mortem banniti extinguatur causa odii, ergo & c. Et illud dictum etiam sequitur Bal. in l. f. per illū tex. C. de injur. & in l. uoluntas. in l. col. de fideicom. & in l. f. C. qui ad liber. perue. non pos. & in l. lomnes populi. circa. 10. col. ff. de iusti. & in. + sic nō negat Doct. quin uidua dicatur uenire appellatione uxoris, qñ si non uenire, causas effet indubitabilis: sed fundat se Do. ex eo: qā finita est causa odii. Si ita est, qñ non tencret Catharina ex uerbis testatoris stare & habitere cū domina Catharina, nisi tpe, quo perseuerauerit in uiduitate; tunc res est in tuto: quia constat probatum per omnes testes Catharine, qñ ipsa

Catharina toto tpe uiduitatis & ēt ultra fietit & habitant, & qñ testator cā vñ cogitasse, ut uerba sonat. ¶ Facta est contristans aia mariti, & eius memoria fit iniuria per trentā. & s. qñ uero nos igit. Nec pdic̄tis ob. qñ predicta uerba, tu uidelicet, iter, & habitet cū D. Catharina uxore sua uidetur, tu adiecta cā demonstrationis, iuxta no. per Bart. ff. de vulg. & pup. in l. Cētū. in uer. iur. circa pdic̄ta, dixi, si ista substitutio fiat & c. & lo. An. in c. si pater. de test. in l. in nouela. & lo. An. & alij in c. Rayn. de testa. et Bal. in l. p. cib. in p. collat. C. de impub. & alij subicit quia rōdeo, qñ uerum est, qñ uerba adiecta cā demonstrationis, qñ non in uerbo executio: sed uerbo dispositio: ut aperte declarat Bart. in l. Cētū. & alij in d. c. Rayn. & probat tex. in cohāred. s. cum fñia. que ad hoc ibi inducit Pau. de C. ff. de augl. & pup. sed in p. posito nō illa uerba; cum Catharina uxore mea, nō fungunt, nec iungi possent cum illo uero dispositivo, t. reliquit, sed cum illo uero executio, si iter, & habitet, ergo dē illa qualitas intelligi s̄t tps illius verbi, executio, & sic important, qñ Catharina non debet stare, seu habitate cum D. Catharina, nō p. tpe, pro quo confessio esse & durare in uxoratu d. testatoris. ¶ Secundo principaliter mouetur, & istud adhuc me fortius in hanc sñiam traxit: Nam testator voluit qñ Catharina debeat stare, & habite cum D. Catharina usq; ad tps maritandi, qñ de tio cōi. et cum mulier uenit ad pubertatem. l. fñanciam. C. de nup. l. minorem. ff. de ritu nup. l. hac conditio filia mea. ff. de condit. & dem. et si inspicimmo consuetudinem regionis, et cēm op. hōcum loci, iu quo cā agitur, clarum est, qñ est probari, qñ feminæ atatis 16. ann. sunt nubiles et matura uiro, ut deponunt testes Catharine, statis est, qñ Catharina fecerit cum D. Catharina usq; ad atatem annorum 16. absq; eo p. tueri impingi aliqua culpa, uel delictum, faltem usq; ad illud tps atatis annorum 16, quod quidem sine dubio et clare probatum per testes plures ipsius Catharine, iu. cōs. mata. per Bart. in l. f. si quis ita legauerit, dum uxor. ff. de condit. et demonst. p. illum tex. et Bal. in l. s. C. de leg. et in l. obser. re. s. proficiſt. ad ff. ff. de offi. procon. in quibus locis tradit modum probandi stetisse & habitasse cū tali, & de hoc nū la fit, seu fieri potest excusatio. Solum testat respondere ad unum, in quo prima facie uideretur confistere potissimum fundamentum partis aduersa, qñ conata est per multos testes probare quod consuetudo regionis & loci est, quod p. dissequit non maritatur, nisi postquam exceſserunt annum 8. 2. sua atatis, + & uerba testatoris uidetur interpretanda s̄m consuetudinem loci. l. si feruis plurim. s. fina. ff. de leg. l. nummis. ff. de l. e. 2. l. cum delaniōis. s. afnam. ff. de fuit. inſtr. & no. in l. librōrum. s. quod tamē Cabini cum seq. de leg. 3. & no. vñ esse probati. qñ Catharina exceſserit etatam ann. 20. saltē tempore quo ipsa confitetur rec. scilicet. 1459. de menſe Ianu. & Febr. & istud vñ esse efficaciam fundimenti, quod facere posset pars aduersa in re ista. Sed ad hoc (meo iudicio) datur euidentis et uera rōno, uidelicet, qñ habene inſpiciat d. testum partis aduersa, in aliquo non necet Catharina, nec inferiuntur parti aduersa ad p. possum in illi quo, qñ patet, quia testes partis aduersa deponentes, qñ dissequit in illa ciuitate non consuetudo nubere, anteq; ex celeritatem 20. ann. fundat depositiones suas in rōne, uidelicet, quia tenentes p. cōf. equas, anteq; eas rubant uolunt percipere ex eis utilitatē, ut possint eas dorare, ita depontunt oēs testes partis aduersa de hoc loquētes, ut Philippus de Vogliano, et Jacobus de Correxis, Antonius Castaleis, et Ioannes q. Nicolai de Bebulco, D. Ant. de Carolis super interrogatoriis, et Iaroxinus de Biolco, et Catharina pedif. sequa, sed lac. de Carolis et Germanus de Fontana, nec illi sunt testes, qui super hac materia aliquid deponant. ¶ Modo si, ratio dicti redditā per testē refringit et declarat dī tuū suum, ut inquit Bal. in l. cōnūctiūlam, in antep. col. C. de epi. et cle. pater in l. data opera. in 1. col. C. qui accus. non possit. ubi allegat notara per gl. in l. primas. s. hoc interd. etu. ff. de fonte, et est bonus tex. in l. cū pater. s. dulcissimis. eu. na

cum ibi no de leg. 2. p. Inn. i. c. cām q inter, extra de testi. Sed ita est, q dicta ipsorum testiū soluta rōne in qua testes se fundat, non facit ad p̄positum nostrū: quia inco[n]tent post q transiuit dñs Catharina ad secunda uota; sicut Catharina pedissequa per se uera facta abitū postea seruire dñs Catharina nō ex hoc famularu nullam cōsequebat utilitatē d. Geor gius, nec eius h̄d̄es; q ipi non tenebant dare pedissequas, uel feruētes dñs Catharina, nedum postq transiuit in se cunda uota, sed nec ē ante lapsō anno a die mortis testatoris, iuxta id qd̄ legit & no. in l. diuortio, in prin. ff. sol. mat. & nos. Specim. in cuius filii sunt legi. in prin. vers. nunc dicamus, cū uersi. sequentibus. Si ergo illi h̄d̄es, q tenebant ex dispo ne testi ad d. dōt. 50. nullam utilitatē cōsuetur erant ex longo famularu dicta pedissequa p̄stanto in seruendo dñs Catharine, antedicti h̄d̄es post trāstatu ad scā uota, seu ēt post annū luctu, non tenebant ad talia p̄stanta; ergo sequitur, q nō habet locū in casu nostro ille mos & cōsuetudo nu bendi pedissequas post uigesimaliū annū, uerbentes ab ipsiis pedissequis p̄cipere possint maiorē utilitatē. Vñ cū fine du bi sp̄ batū, qd̄ Catharina pedissequa steterit, & habitauerit cū D. Catharina salte uīc; quo ad minus erat annū. 16. sp̄ batā intentio dñs Catharina qd̄ hoc, dī esse imple tu cōditū testi, est rāsum, & tāto magis ī casu nō, in quo est probatū, p̄fletiū cū D. Catharina, vñq; que D. Catharina transiuit ad scā uota absque eo, qd̄ appareat saltem uīc; ad dictū tps Catharina nō cōmis̄isse atq; culpā, uel facinus pp̄ qd̄ fuerat expulsa, uel debuerat expelli. Nec obstat p̄dictū, qd̄ opponat, qd̄ Catharina est filia familiās, & non interuenit in iudicio cōfensus patris, iuxta l. f. s. necessitatē. C. de bon. qd̄ libe. qd̄ rādeo, qd̄ hoc non requirif, qd̄ ifstū legatum est factū ob cām dotis, & suit sibi reliquā, cum maritabit, ut luxorē. s. tēlo quo, cum gl. in uerbo non teneri, ff. de leg. 10. 3. sed ita est, qd̄ qd̄ filia agit, p̄ dote aduentitia, nō requirit cōfensus patris, ut in auth. qd̄ locū, & ibi hoc tenet magis cōiter Doc. C. de colla. & not. in l. 2. s. qd̄ in patris ff. soluto b. mat. & est magis cōis op. ut p̄ Doct. in dictis locis. ¶ Nec ébōstat, qd̄ ita Catharina nō fit ciuius, & sic nō debet gau dērē bñficio statutorū, qd̄ ad hoc dēr responderi, qd̄ imo est probatū, qd̄ p̄ ipsius Catharina est ciuius Muzinæ, & qd̄ ha bitauit ibi per longissimā p̄, & ibi subiicit onera ciuitatis. 11. Et constat, qd̄ appellatione ciuium uenient etiam incolæ, * ut consuētū Bal. per l. proximales. ff. de uer. sig. per c. dile ct. de fo. cōpē, ita refert & sequitur Pet. de Anch. in repet. canon. statuta de cōstī. uer. consuētū & c. qd̄ si filia est na ta, ex qua de effi ciuius, ut dicit Bar. in l. 1. in 2. col. ad muni c. cum fatis. C. de agri. & cēs. li. 11. & facit l. in stipulatio. s. j. eo. in. & l. 1. filios. C. de municip. & originariis. li. 10. Etiam si filia est nupta forēt, diceret quā ad fauores esse ciuius ci uitatis, ciuius p̄ effi ciuius, ut plēnē tradit in l. f. s. p. ff. ad municipia. & Bal. in l. c. qd̄ pilla, in prin. eo. ti. & quārum ad hoc ultimum ita breuerit sufficiat, quia pars actioris nō u. de hoc facere dubium, & etiam mihi non sunt transmissa statuta de hōcūlito loquēntia. Ex quib. conclusio fundatā est p̄ oīa intentionē Catharina, & eam in petitis obti nere debere, & si quid dubij est, qd̄ non uideo, tñ etiā in dubijs pro ditib. respōdere debemus, ut inquit Paulus in tūsconsultus. in l. ambiguis, cum uīla ff. de iure do.